
 
 
 
 

 

 
 

Página 1 de 2 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

° 
2

7
2

6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u

m
e

n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 
 

Ministerio                                 
de Desarrollo                                
e Inclusión Social 

PERÚ Viceministerio de 
Prestaciones Sociales 

Programa Nacional de Asistencia 
Solidaria PENSIÓN 65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO:  
 

El memorando Nº D000308-2025-MIDIS/P65-UT Puno de fecha 10 de junio del 2025 y el 
Informe N° D000262-2025-PENSION65-CTE de fecha 11 de junio del 2025 emitido por la 
Coordinación de Tesorería de la Unidad de Administración del Programa Nacional de Asistencia 
Solidaria “Pensión 65” ; y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 081-2011 de fecha 19 de octubre del 2011, y sus 
modificatorias, se crea el Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” con la finalidad 
de brindar protección social a los adultos mayores de 65 años, que viven en situación de 
vulnerabilidad, entregándoles una subvención monetaria que les permita incrementar su bienestar 
y mejorar sus mecanismos de acceso a los servicios públicos que brinda el estado; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 273-2017-MIDIS se aprobó el Manual de 

Operaciones del Programa Nacional de Asistencia Solidaria "Pensión 65", documento técnico 

normativo de gestión institucional que formaliza su estructura orgánica, orientando el esfuerzo 

institucional al logro de su misión, visión y objetivos estratégicos, describiendo entre otros aspectos, 

las funciones específicas de las unidades que lo integran y la descripción detallada y secuencial de 

los principales procesos técnicos y/o administrativos; 

Que, el artículo 16 del citado Manual de Operaciones, señala que la Unidad de 

Administración es la unidad de apoyo responsable de conducir y supervisar, entre otros, el proceso 

del sistema administrativo de tesorería; 

Que, asimismo el literal r) del artículo 17 del Manual de Operaciones en mención, establece 

que la Unidad de Administración tiene como función el emitir los actos administrativos y de 

administración interna en el marco de sus competencias y facultades delegadas; 

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1441, se establecen las normas fundamentales 

para el funcionamiento del Sistema Nacional de Tesorería; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 001-2011-EF/77.15, se dictan disposiciones 
complementarias a la Directiva de Tesorería aprobada por la Resolución Directoral N° 002-2007-
EF/77.15 y modificatorias, respecto del cierre de operaciones del Año Fiscal anterior, del Gasto 
Devengado y Girado y del uso de la Caja Chica, entre otras; 

 
Que, de acuerdo al numeral 10.4 del Artículo 10 de la indicada Resolución Directoral, 

señala “(...) a. El documento sustentatorio para la apertura de la Caja Chica es la Resolución del 
Director General de Administración, o de quien haga sus veces, en la que se señale la dependencia 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
 
 

 

 
 

Página 2 de 2 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

° 
2

7
2

6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u

m
e

n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 
 

Ministerio                                 
de Desarrollo                                
e Inclusión Social 

PERÚ Viceministerio de 
Prestaciones Sociales 

Programa Nacional de Asistencia 
Solidaria PENSIÓN 65 

a la que se asigna la Caja Chica, el responsable único de su administración, los responsables a 
quienes se encomienda el manejo de parte de dicha caja, el monto total de la Caja Chica 
(…); 

 
Que, mediante la Resolución de Unidad Nº D000001-2025-PENSION65-UA, de fecha 14 

de enero de 2025, se designó a los responsables únicos de la administración y custodia del Fondo 
de Caja Chica (Titular y Suplente) de la Sede Central y las veinticinco (25) unidades territoriales, 
los cuales se encuentran detallados en el Anexo Nº 02 de la citada resolución; 
 

Que, mediante Informe N° D000262-2025-PENSION65-CTE, el Coordinador de Tesorería 
manifiesta la necesidad de dejar sin efecto la designación del miembro titular y suplente de la caja 
chica de la Unidad Territorial de Puno, por las consideraciones señaladas en el Memorando Nº  
D000308-2025-MIDIS/P65-UT Puno; 
 
 Que, estando a las competencias de la Jefa de la Unidad de Administración y con el visto 
del Coordinador de Tesorería, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 081-
2011-PCM, sus modificatorias; Resolución Ministerial N° 273-2017-MIDIS/P65-DE; Resolución 
Directoral Nº 001-2011-EF/77.15 y sus modificatorias;  
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR la designación de responsable titular y suplente del manejo de la Caja 
Chica de la Unidad Territorial de Puno y en consecuencia MODIFICAR el anexo Nº 02 de la 
Resolución de Unidad Nº D00001-2025-MIDIS/P65-UA de fecha 14 de enero del 2025, el cual 
quedará establecida de la siguiente manera: 
 

UNIDAD 

TITULAR  

DNI 

SUPLENTE   

DNI 
APELLIDOS Y NOMBRES APELLIDOS Y NOMBRES 

UNIDAD TERRITORIAL 
PUNO 

MURILLO LLANQUI GLEDY 01319978 LEON TICONA LUIS RAUL 01269784 

 

  Artículo 2.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Coordinación de Tesorería; a la Sra. Gledy 
Murillo Llanqui como miembro titular de la caja chica de la Unidad Territorial de Puno y al Sr. Luis 
Raúl León Ticona como miembro suplente de la caja chica de la Unidad Territorial de Puno del 
Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” para conocimiento y fines 
correspondientes. 

Artículo 3°.- DEJAR SIN EFECTO las designaciones anteriores a la presente, sobre la designación 

de responsable titular de la caja chica de la Unidad Territorial de Puno del Programa Nacional de 

Asistencia Solidaria Pensión 65. 

Artículo 4°.- HACER de conocimiento el presente acto resolutivo a la Unidad de Comunicación e 

Imagen a fin de efectuar su publicación en el portal institucional y en el portal de transparencia 

estándar del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”: www.gob.pe/pension65". 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 

BETTSY LISET MADUEÑO AVALOS 
JEFE DE UNIDAD DE ADMINISTRACION  

 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/pension65

		2025-06-13T10:50:18-0500
	ESPINOZA TORRES Ricardo Antonio FAU 20547960051 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE UNIDAD N°   D000040-2025-MIDIS/P65-UA
	2025-06-13T11:01:10-0500
	San Isidro
	MADUEÑO AVALOS Bettsy Liset FAU 20547960051 soft
	Soy el autor del documento




